
ObsahBonsajový adresár
Kde je kolem Kolína místo, kam 
bychom mohli jezdit za nákupy? 
Je v Praze vůbec nějaký slušný 
obchod s bonsajemi a potřeba
mi pro pěstitele, kde by se daly 
sehnat větší misky za rozumnou 
cenu? Nejsou v blízkosti Kadaně 
nějací sběratelé suiseki, se kte
rými bychom si mohli vyměňo
vat zkušenosti, kameny a nebo 
se scházet za účelem konzulta
ce při zhotovování dai? Nevíte 
o někom, kdo by mi v Chrudimi 
pomohl opravit jezírko, které již 

tři roky pořád pomalu ale jisté teče?

To je jen několik málo naprosto konkrétních dotazů, které 
se za poslední týden shromáždily v mém telefonu a na kte
ré jsem se snažil zodpovědně najít odpověď. Z Kolína není 
daleko do Libčan, v Praze je zatím jen paní Klimentová, 
ale po delší odmlce se na bonsajovou scénu vrací Miloš 
Kopsa z Chuchle, o sběratelích suiseki kolem Kadaně mi 
není nic známo, ale spojení na Karla Chramostu, presiden
ta libochovického bonsai klubu se dá najít na internetu 
a jezírko v Chrudimi by mohl pomoci opravit pan Adámek 
nebo pan Tomeš ze společnosti Star-fish Pardubice.

Dotazů přibývá, evidence hlavně menších firem a jednot
livců, kteří mohou někomu předat radu, popř. pomoci, je 
nedostatečná, a tak si myslím, že je načase zkusit vytvořit 
adresář zájemců o pěstování bonsají, umění kamenů sui
seki, chov kaprů Koi, stavitelů japonských zahrad a milov
níků zahradních jezírek ať již koupacích, nebo okrasných.

Informace o tom, jakým způsobem se tento projekt 
chystá vstoupit do vašeho života, najdete v polovině zá
ří na stránkách www.bonsai-dnes.cz. Zatím v klidu pře
mýšlejte, co jste schopni ostatním nabídnout. A nemusí 
to být jen nákup nebo prodej. Možnost zajít na poklid
nou debatu o bonsajích к někomu na jeho zahradu se 
cení také. Prostě dejme o sobě vědět...

Na setkání s vámi na některé z bonsajových akcí 
se těší Jan Stropnický

Vaillait
p ly n o v é  k o t le  
tepe lná  čerpadla 
so lární systém y

Redakce magazínu používá techniku, 
kterou dodalo Centrum FotoŠkoda, 
Vodičkova 37, 110 00 Praha 1,
Palác Langhans, www.fotoskoda.cz

Které druhy jabloní jsou vhodné pro
bonsajovou tvorbu?................................3

Tvarování cedru z internetové aukce... 7

Bonsaje Milana Karpíška......................10

Jak správně natvarovat kaskádu......... 14

Trávové bonsaje - elegantní krása......16

Návod na vytvoření paprsčitého
nebari u japonských javorů................. 21

Bonsai Master - nový typ hnojiva
s pozvolným uvolňováním živin.........28

Pinus parviflora v české bonsajové
tvorbě - tvarování rostlin z č. 42......... 30

Galerie bonsají z musea Isabelia.......34

Zahrada prolínajících se světů a její 
neopakovatelné proměny v čase.......36

Zásady práce s vertikálními kameny 
v aranžmá zahrad japonského typu... 44

Japonská zahrada v Monaku..............46

Suiseki Karla a Světlany Kavkových ...48 

Shakka a hishaku - dva důležité 
doplňky japonské studánky cukubai... 50

Podzimní péče o jezírko......................52

Kalendář akcí a setkání........................ 61

Bonsai před objektivem.........................62

Ohlédnutí za prázdninovými
výstavami............................................. 67

Bonsaje z chryzantém.......................... 67

I podzim je doba vhodná
na ikebanu.............................................73

Péče o kapry Koi na podzim............... 74

Z obsahu příštího čísla, které vychází 16. prosince, vybíráme:

Bonsajová škola 
M. Andolfa: s tím
to známým italským 
demonstrátorem už 
jsme se na strán
kách našeho maga

zínu setkali. Při další společné dílně se 
seznámíme se zásadami vytváření krea
tivního stylu „strom na kameni", к němuž 
se hodí hlavně jalovce. Jak mají vypadat, 
jak se upevňují a jaké kameny použít?

W г ш  Tip na vytvoření
bonsají kategorie 
šohin a mame: jsou 
malé, jsou oblíbené 
a na údržbu hodně 
pracné. A nejzají
mavější je metoda, 
kterou tyto stromy 

japonští pěstitelé vytvářejí. Na začátku 
bývá cypřiš nebo kryptomerie vysoká 
přes 50cm, na konci po několika létech 
práce strom o výšce 10cm!

Představujeme japonské chovatele Koi: 
každý milovník Nishikigoi ví, že ryby 
z Japonska jsou jednoznačně nejkvalit
nější. Pojďme se tedy podívat na místa, 
kde se chovají, a nahlédněme do pro
středí často rodinných farem...

Kvetoucí a plodící 
bonsaje, 3. díl: tyto 
rostliny patří z hledis
ka oblíbenosti bonsa
jí к nejatraktivnějším. 
Snad všichni pěsti
telé na nich oceňují 
celoroční proměny, 

a hlavně období, kdy nesou plody. Pojď
me si některé ukázat.

Pinus parviflora v české bonsajo
vé tvorbě: i v dalším čísle navážeme 
na předchozí články Miloše Kopsy z Pra
hy a ukážeme si možnosti podzimního 
tvarování borovice, která by díky dob
rým růstovým vlastnostem a zajímavé
mu vzhledu neměla ve sbírkách našich 
pěstitelů chybět...

Japonská zahrada 
Oldy Imlaufa: dal
ší návštěva realizace 
našich čtenářů nás 
zavede až do seve

ročeského Vrchlabí, kde její autor žije 
a pracuje. Její jarní podoba nám pomů
že překonat nevlídnou zimu a určitě při
nese spoustu zajímavých nápadů a ná
mětů, o které v ní není nouze. A ty  se 
na zimu hodí!

BONSAJE A JAPONSKÉ ZAHRADY - Číslo 43 vyšlo 9. září 2015 v Českých Budějovicích
Časopis vychází čtvrtletně - Vydává Jan Stropnický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 České Budějovice - r. č. 620818/1331, IČO 15804755,
DIČ CZ6208181331, místo podnikání: A. Slavíčka 6, 370 05 Č. Budějovice, telefon: 602 840 237 - Součástí čtvrtletníku jsou příspěvky z časopisu 
BONSAI & NEWS, který vydává Crespi Editori S.r.l. Parabiago (Mi), Itálie - Šéfredaktor Jan Stropnický - Redakce: Jan Stropnický, Eva Stropnická a kolek
tiv autorů - Odborná,spolupráce: Jaroslav PišI, Martin Ašenbrenner, Michal Budík, Luděk Štěch, Centrum FotoŠkoda, Ing. Martin Hrkal,
Sazba Kurent s.r.o., České Budějovice - Tisk: PRINTO s.r.o., Ostrava - Registrace MK ČR E 15202, ISSN 1801-1683 
Adresa redakce: Jan Stropnický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 České Budějovice, tel: 602 840 237 - Časopis není šířen sítí PNS 
Předplatné a objednávky:
Cena ročního předplatného v ČR je 893,- Kč. Jednotlivá čísla magazínu si můžete objednat za cenu 198,- Kč +  dobírkové poštovné na adrese: Jan Strop
nický, Antonína Slavíčka 6, 370 05 Č. Budějovice nebo na telefonu 602 840 237. Získat je můžete i na adrese redakce@bonsai-dnes.cz, popř. prostřed
nictvím elektronického formuláře, který je umístěn na stránkách www.bonsai-dnes.cz. Tam najdete také ukázky jednotlivých čísel. Uvedené kontakty pla
tí i pro objednávky čísel ročníku 2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008, 2007, 2006 a 2005.
Předplatné na Slovensku zajišťuje firma Mediaprint - Kapa Pressegrosso, a. s., oddelenie inej formy predaja, Vajnorská 137, P. O. BOX 183, 830 00 Bra
tislava 3. Telefon: 02 /444 588 21, 444 427 73 a 444 588 16, fax: 02 /  444 588 19, www.mediakapa.sk, e-mail: predplatne@abompkapa.sk.
Cena jednotlivého čísla magazínu je 8,93 € /  269,- Skk. Rychlý kontakt: Jan Stropnický, 602 840 237, redakce@bonsai-dnes.cz

Autoři lologralií v článku: lapomká zahrada v Monaku: obr. 13469965, macumazahnl@fotobanka.Fotky-Folo.cz, obr. 60170235, vvrl@Fotobanka.Fotky-Folo.cz, obr. 60170023, 
vvr@lotobanka.Folky-Folo.cz, obr. 52710659, kraskovl@fotobanka.Folky-Foto.cz, obr. 37225487, Slavdc@fotobanka.Fotky-Foto.cz. Příslušenství studánek cukubai: obr. 5306668, 
amebarr@fotobanka.Fotky-Foto.cz. Péče o  podzimní jezírko: obr. 79031373, Photography@fotobanka.Fotky-Foto.cz, obr. 67869044, dalography@fotobanka.Folky-Folo.cz.

Foto na titu ln í straně: obr. I:  Azalea indica - Igor Bárta, obr. 2: japonský pavilon v zahradě Světlany a Karla Kavkových, obr. 3: jezírko и terasy v téže realizaci (foto: jan Stropnický)

http://www.bonsai-dnes.cz
http://www.fotoskoda.cz
mailto:redakce@bonsai-dnes.cz
http://www.bonsai-dnes.cz
http://www.mediakapa.sk
mailto:predplatne@abompkapa.sk
mailto:redakce@bonsai-dnes.cz
mailto:macumazahnl@fotobanka.Fotky-Folo.cz
mailto:vvrl@Fotobanka.Fotky-Folo.cz
mailto:vvr@lotobanka.Folky-Folo.cz
mailto:kraskovl@fotobanka.Folky-Foto.cz
mailto:Slavdc@fotobanka.Fotky-Foto.cz
mailto:amebarr@fotobanka.Fotky-Foto.cz
mailto:Photography@fotobanka.Fotky-Foto.cz
mailto:dalography@fotobanka.Folky-Folo.cz

